
ÜBER DEN WERT DER CHLOROPHYLL-BEHANDLUNG IN DER 
DERMATOLOGIE.

Nach eingehender B eschäftigung m it der diesbezüglichen L ite ra tu r berich ten  
V erfasser über ih re  eigenen m it C hlorophyll gewonnenen E rfahrungen.

Die nach E ntfernung  von W arzen zurückbleibenden W unden w urden  in  24 F ä l­
len m it Chlorophyll, bzw. m it Borvaseline—V erbänden behandelt. Nach C hlorophyll 
erfolgte die H eilung zum grösseren Teil b innen  einer W oche, w ährend  die H eilung 
un te r Borvaseline eine etw as längere Z eit beanspruchte. Die E pithelisierung  der 
B randw unden w urde ebenfalls beschleunigt. Das Chlorophyll in Salbenform , als 
S treupulver und  Spray bew ährte, sich w eite r in  der B ehandlung von E rfrierungen , 
beim durch Coli—Keim e veru rsach ten  Ekthym a, zur D esodorierung der S ek rete  bei 
d e r Balanoposthitis phim otica und beim  zerfallenden M undkrebs. Bei Pyoderm ien 
und  U nterschenkelgeschw üren sahen sie vom  Chlorophyll, dem  keine nennensw erte  
antiseptische W irkung zuzuschreiben ist, keine besondere W irkung

D r . I. P a s t in s z k y ,  Oberst, d. San. und  D r . I. R á c z :

Katonai célpontok éjszakai felismerésének javítása
étrendi úton

II. közlem ény.
(Metodika és étrendi kísérletek.)

Irta : Resofszki Pál dr. t. orvosalezredes III.

III. Az étrendi kísérletek e lv i alapjai.

Amint láttuk az eddigiekből, a  háborús körülm ények igen komoly köve­
telményeket tám asztanak az éjszakai látással szemben. Fennáll ez a háborús 
élet m inden területén, de legerősebben az éjszakai harcok különböző formái­
ban. Ugyanakkor azonban a háborúnak, az éjszakai harcoknak egész sor ténye­
zője van, ami az éjszakai látást kedvezőtlenül befolyásolja.

A katonai hygiéne feladata ezen a területen is, m int általában, kettős: 
egyrészt az éjszakai lá tás javításával a harcost megvédeni a balesetektől, illetve 
a meg nem  látott, észrevétlenül megközelítő ellenség fegyverétől. Ebből a szem­
pontból a katonai hygiéne feladata, m int egészségvédelmi funkció, egyező 
a hygiéne feladatával általában. M ásrészt azonban az is feladatunk, hogy a 
harcos éjszakai látását a lehetőség szerint javítva, az ellenség nehezen látható 
célpontjainak felism erését és leküzdését elősegítsük, ezzel a harcos harcképes­
ségét fokozzuk. Ez m ár a katonai hygiéne speciális feladata.

A katonai hygiéne ezideig az éjszakai látás javítása érdekében főleg a vilá­
gítástechnikai megoldásokkal, a helyes adaptálás módszereivel foglalkozott. 
Foglalkoztak ezenkívül a hem eralopia előfordulásával, annak  kezelésével, 
illetve a rossz éjszakai látású egyének kiszűrésével olyan kényes feladatkörből, 
m int pl. az éjszakai harci repülés. Alig tö rtén t azonban valam i annak  a kiderí­
tésére, lehetséges-e norm ális szemű (nem hemeralópiás) személyek éjszakai 
látását előnyösen befolyásolni? Ez volt az alapelgondolás, am ely ezeknek a kí­
sérleteknek szükségességét felvetette.
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M int em líte ttük  az ,,A” vitam in gazdag étrend, illetve az ,,A” vitam in 
gyógyszeres adagolásának alkalm azásáról a hem eralopia kezelésében a vélemé­
nyek az irodalom ban eltérőek. Ez azonban nem  zárja  ki az étrendi javítás lehe­
tőségét norm ális látású egyéneken.

Van néhány  olyan irodalm i adat, am ely ebből a szempontból biztatónak 
ígérkezett. Így pl. Graefe m ár a m últ század közepén megfigyelte foglyokon, 
hogy jó táplálkozás m ellett az éjszakai látás ja.vul. Hasonló jó eredm ényeket 
látott Holcomb is jó vegyes táplálkozástól.

Több szerző észlelte „A” vitam in gazdag élelmiszerek profilaktikus hatását 
a hemeralopia szélesebbkörű kifejlődése ellen. Igv pl. Sós megfigyelte, hogy 
M agyarországnak azokon a vidékein, ahol füstölt, vagy sós szalonna helyett 
inkább paprikás szalonnát fogyasztanak, a hem eralopia ritkábban fordul elő. 
Marej 4—6 mg. karó im  tarta lm ú zöld növény etetésétől lá to tt hasonló profilak­
tikus hatást. Hasonló eredm ényre ju t Lapina „A” vitam innal (karotinnal) vég­
zett kísérleteiben, bár meg kell jegyezni, hogy ezek a kísérletek aránylag kis 
létszámon tö rtén tek  és a k ísérleti személyek megoszlása sem volt a legszeren­
csésebb: külön csoportba vette  a m eginduláskor jó és rossz adaptációjú szemé­
lyeket és ennek megfelelően adagolta a vitam inkészleteket.

Más szerzők nagyobb m ennyiségű sárgarépa etetésével hem eralopia eseté­
ben még gyógyító hatást is é rtek  el (Lohmann, Zak). Robertson és Judkin  
„A” vitam innal norm ális látású  szemen is jav ítan i tudták az adaptációt. Ha­
sonló eredm ényre ju t  S tudn itz  is, bár igen nagy adag „A” vitam innal.

Ezek az irodalm i adatok rem élhetővé tették  azt. hogy „A” vitam in gazdag 
étrend alkalm azásával esetleg sikerü l befolyásolni a harcosok éjszakai látását. 
Ennek eldöntésére és részletes k ísérletek feltételeinek m egállapítására kisebb 
létszámon előkísérletet végeztünk. Az előkísérletben elnagyolt m etodikával 
csak annak m egállapítására szorítkoztunk, lehetséges-e az étrenddel az éjszakai 
látásban változást előidézni? A z  előkísérlet eredm ényeit 1952-ben a „Honvéd- 
orvos’úban közöltük. (Resofszki, Molnár, Cziráki és Radványi.)

Az előkísérletek eredm énye azt m utatta, hogy az étrend „A” vitam in ta r­
talm ával párhuzam osan javulás vo lt elérhető az éjszakai látásban. Az elő­
kísérlet m etodikája m iatt ebből messzebbmenő következtetést levonni term é­
szetesen nem lehetett, azonban m indenesetre úgy látszott, hogy az éjszakai 
látás étrendi befolyásolásának lehetősége fennáll. Az előkísérlet a lapján tehát 
a rra  a következtetésre ju to ttunk , hogy érdemes az eredeti elgondolásnak meg­
felelően az étrendi faktorok behatását alaposabban vizsgálni.

A részletes vizsgálatok értékeléséhez még egy előzetes adatra  volt szükség. 
Felm erü lt ugyanis az a kérdés, hogy az éjszakai látásnak katonáink között 
m ilyen a normális megoszlása? Okoz-e a rossz, elhúzódó éjszakai látás nagyobb- 
szám ú egyénnél zavarokat, vagy pedig a nagy töm eg éjszakai látása minden 
behatás nélkül megfelelő-e?

Lukovszkij vizsgálatai szerint az adaptáció norm ális megoszlása eléggé 
elhúzódó görbét m u ta t és így elég nagyszámú egyénnél ta lá lt elnyújto tt adap­
tációt. Lukovszkij azonban nem tü n te ti fel, hogy vizsgálatai milyen évszakban 
és milyen étrendi feltételek között folytak le. így ezeket az eredm ényeket tájé­
kozódásul figyelembe vehetjük ugyan, azonban a fe lve te tt kérdésre végleges 
választ ezek az adatok  sem adnak.

Később, k ísérleteink során elegendő számú vizsgálatot végeztünk ahhoz, 
hogy ism ert étrendi előzmények u tán  következtetéseket lehessen levonni az 
éjszakai látás norm ális megoszlására. Ezeket a vizsgálatokat a később ism erte­
tendő metodika segítségével, m int az étrendi k ísérletek bevezető kísérleteit
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végeztük. Ezeket a megoszlási eredm ényeket azonban itt előre tárgyaljuk  meg, 
mivel szükséges az elvi kérdések tisztázásához.

A vizsgálat során 126 fő éjszakai látását vizsgáltuk április hó közepén, a 
télvégi „A” vitam inhiány csúcspontján. 138 fő látását m ájus végén vizsgáltuk,

1. ábra. A  látási idők normális megoszlására vizsgáltak színes fő ze lék  fogyasztása
a vizsgálatot megelőző hat héten.

2. ábra. A látási idők normális megoszlására vizsgáltak „A“-v ita m in  fogyasztása
a vizsgálatot megelőző hat héten.

3. ábra. A  látási idők megoszlása április közepén és m á jus végén.
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am ikor m ár „A” vitam inban és karóim ban lényegesen gazdagabb étrendet 
fogyasztottak.

A két csoport vizsgálat előtti 6 héten á t fogyasztott é trend jét az 1. ábra 
m utatja. Az áprilisban vizsgált csoport végig igen kevés színes főzeléket 
fogyasztott. A m ájusban vizsgált csoport főzelék fogyasztása a  három  hét kivé­
telével elég magas, az utolsó héten  erősen kiugró.

Az „A” v itam in  fogyasztás párhuzam ot m u ta t a színes főzelék fogyasz­
tással. Az áprilisban vizsgált csoport a vizsgálatot megelőző hat héten végig 
a szükségletnél kevesebb „A” v itam in t fogyasztott. A m ájusban vizsgált csoport 
„A” vitam in fogyasztása a harm adik hét kivételével m eghaladja a szükségletet, 
az utolsó héten a szükséglet 3,5-szerese.

A két csoport m eglátási idejének megoszlását a 3. ábra tün te ti fel. Feltűnő 
ezen az, hogy a két görbe eleje csaknem együtt fu t le, míg az elnyúlt meglátási 
idők területén  az áprilisban vizsgáltak görbéje hosszabb és több kiugrást 
m utat. Ennek megfelelően a látási idők % -os megoszlását a következőnek 
találtuk:

0,5 perc a la tt április közepén 78%, m ájus végén 80%
0,5—1,0 perc április közepén 13%, m ájus végén 14%
1 perc fölött április közepén 9%, m ájus végén 6%

Ezek az adatok azt m utatják , hogy a m eglátási idő megoszlása a kora- 
tavaszi időszakban kedvezőtlenebb, m int a későbbi, jobb táplálkozási viszonyok 
közötti időszakban. Ez szintén alátám asztja azt az elgondolást, hogy érdemes 
próbálkozni a lá tás étrendi úton való befolyásolásával, másrészt azonban azt 
is m utatja  ez a megoszlás, hogy a  vizsgáltak m eglátási ideje 20—22%-ban 
0,5 percnél hosszabb volt, teh á t a m ár részletezett katonai követelmények 
érdekében feltétlenül problém át jelen t az éjszakai lá tás  javítása.

Az eddigiekből következik tehá t az, hogy az éjszakai látás étrendi befo­
lyásolásával foglalkozni érdem es és szükséges. El kell azonban dönteni azt 
a kérdést is, m ilyen módon célszerű az éjszakai lá tá s t vizsgálni. Az irodalom 
igen sokféle adaptom etriát ism ertet, melyek közül több is eléggé pontos 
m érési eredm ényeket ad. A m ódszer tekintetében azonban teljes m értékben 
m agunkévá kell tennünk K akán-nak azt az álláspontját, hogy a fixált szem 
adaptációjának vizsgálata adaptom éterben nem felel m eg a  harcos valóságos 
éjszakai látásfunkciójáiiak. E helyett a szabadon mozgó szem félhomálybani 
teljes teljesítőképességének vizsgálata szükséges (McDonald). Kakán  adap- 
tom étere mozgó pont vizsgálatával a term észetes körülm ényeket sokkal job­
ban megközelíti.

Lukovszkij a K ravkov—Visnyevszkij-féle adaptom étert használja hasonló 
vizsgálatokra. Ez a  m ódszer is sok tekintetben megfelelő, azonban az éjszakai 
harcban  számbahozható jelenségeknek szintén csak egy részéről ad felvilá­
gosítást.

Cobb módszere alkalm asnak látszik a harci körülm ények között oly fon­
tos megkülönböztető képesség vizsgálatára: fehér és különböző sötétségű 
szürke alapon fekete pont észrevételét vizsgálja. Hasonló elven alapszik, de 
a valóságos helyzetet jobban közelíti meg Bronk  eljárása, am elynél félig vilá­
gíto tt mezőben különböző helyen megjelenő, különböző figurákat kell a vizs­
gáltalak felismernie. Ezt a módszert alkalm azták az am erikai haditengeré­
szetnél (Miles és Bronk).

A  mi feltételeink között valam ennyi módszernek az a hiányossága, hogy 
az éjszakai látásnak egy-egy faktorát, legtöbbször az adaptációt méri. M int
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azonban láttuk, a harcos éjszakai látásában az adaptáción kívül a m egkülön­
böztető képességnek, kontraszt-érzékenységnek vakító fény hatásának, u tó­
képek keletkezésének is lényeges szerepe van. Az a tény, hogy a szerzők egy- 
része nem  talált elváltozást az adaptációban hem eralopia esetén, illetve nem 
hem eralópiásoknál is lá ttak  adaptáció eltérést, az a tény, hogy a szerzők egy- 
része az adaptációtól teljesen független jelenségnek ta rtja  a hem eralópiát 
(Worsika), szintén am ellett szól, hogy m ódszereinkben ne izoláltan az adap­
tációt vizsgáljuk. Olyan vizsgálati m ódszert látszott célszerűnek alkalmazni 
a fenti vizsgálati alapelvek figyelembevételével, amely az éjszakai harcokban 
előforduló valóságos helyzetet lehetőleg megközelíti. Más szóval a katonai 
hygiénikust nem annyira az adaptáció vagy fényingerküszöb számszerű értéke 
érdekli, hanem  az az idő, amely a la tt  a harcos a rosszul világított, nehezen 
észrevehető ellenséges célpontot m eglátja.

Ennek a követelménynek alapján olyan m etodikai kidolgozásra volt szük­
ség, amelyben teljes sötét adaptációban lévő szemre vakító fény hat, m ajd 
u tána katonai célpontnak megfelelő képet kell felismernie, éjszakai láthatóság 
viszonyai között.

Az elmondottak alapján teh á t a kísérletek elvi felépítése a követ­
kező lesz:

Vizsgálunk: egy alakulatot, m elynek m inden egyes tagja teljesen azonos 
terhelésnek van kitéve. A vizsgálatot megelőző 6 héten át valam ennyien azo­
nos étrendet fogyasztanak. Az alakulato t három  csoportra osztjuk és megvizs­
gáljuk sötétben való látásukat a fen t ism ertetett elvek szerint. U tána három 
héten át az első csoport „A” v itam inban  szegény, a II. csoport kielégítő „A“ 
vitam in tartalm ú, a III. csoport „A“ vitam inban igen gazdag étrendet fo­
gyaszt. Három hét u tán  ismét m egvizsgáljuk éjszakai lá tásukat és regisztrál­
juk az egyes személyek látásában beállo tt változásokat. Ezek a változások, 
amennyiben fellépnek, kizárólag az étrendi faktorok következtében jöhetnek 
létre, mivel a többi tényezők a három  vizsgált csoportnál teljesen azonosak. IV.

IV. K ísérleti módszerek.

1. Látási vizsgálat módszere.

A  vizsgálat a m ár em lített elvek alapján a következő módszerrel történik:
Készítünk 4 db diapozitívet, m elyeken egy-egy katona látható  álló, ülő, 

térdelő és fekvő testhelyzetben. A diapozitívokat úgy készítjük, hogy egy­
forma tónusú, kevéssé kontrasztos képet adjanak (4. ábra). A diapozitívokat 
sötét, nem  sima (posztó) felü letre vetítjük , 70X90 cm-es nagyságban, kis fén y ­
erővel, olymódon, hogy a kép sötét éjszakai látási viszonyoknak feleljen meg. 
A vizsgáltak a képet kb. az 5. ábrán látható intenzitásban észlelik, 3 m éter 
távolságból.

A vizsgálat menete a következő: a vizsgálandó személyek teljes sötét­
ségben tartózkodnak 20 percig. U tána 15 mp-ig 1 m éter távolságból 100 w at­
tos opálüveg égővel szemükbe világítunk. A fény kialvása u tán  a vizsgálttal 
szemben lévő falon a k ifeszített sötétszürke posztó felület valam elyik részén 
megjelenik az 5. ábrán fe ltü n te te tt 4 kép egyike. A vizsgáltnak észrevételkor 
azonnal meg kell mondania, m ilyen helyzetben van a képen a katona. Mér­
jük  a szembevilágítás kioltásától a kép meglátásáig eltelt időt.
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Feldolgozzuk a k ísérletet megelőző hat hét és a kísérlet alatti három 
h é t valóságban elfogyasztott élelm iszer adatait. Az étlapok kalória és kalo­
rik u s tápanyag é r té k é t táblázatokból keressük ki. A karotin  és laktoflavin 
ta rta lm ú  élelm iszerekből m intát veszünk, mégpedig az állandóan használt 
ra k tá ri készletekből (pl. fűszerpaprika) egy Ízben, a frissen beszerzett élelmi­
szerekből esetenként, tejből hetenként kétszer. Az így vett m inták karotin  
és laktoflavin ta rta lm á t laboratórium ban meghatározzuk.

Az „A” vitam in ta rta lm at táblázatból állapítjuk meg'. Ez a módszer ele­
gendőnek bizonyult, m ivel tapasztalat szerint az étrendben fogyasztott összes 
„A”- vitam innak csak kisebb részét fogyasztották a  vizsgáltak tiszta „A” vi­
tam in  form ájában, nagyobb részét karo tin  form ájában kapták. Így nem  lát­
szott érdem esnek a hosszadalmas laboratórium i „A“ vitam in m eghatározás 
beállítása.

A kapott karotin  értékeket ,,A’’ v itam inra szám oljuk á t és a tisztán fo­
gyasztott „A” vitam in értékeivel összegezve tű n te tjü k  fel a valóságos, teljes 
„A“ vitam in  fogyasztást.
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5. ábra. I lyen n ek  látták  a vizsgá ltak a ve títe tt képeket.

3. Kém iai meghatározási módszerek.

a) Karotin meghatározás: 1—10 g r vizsgálandó anyagot kvarchom okkal, 
m ajd kevés alkoholos kálilúggal finom  péppé dörzsölünk. A pépet alkoholos 
kálilúggal átmossuk 200 m l-es Erlenm ayer lombikba olymódon, hogy összesen 
kb. 30 ml. folyadék legyen. Visszacsepegtető hűtővel félórán á t többszöri rá- 
zogatás közben vízfürdőn forralva az anyagot elszappanosítjuk, m ajd  vízcsap 
a la tt hirtelen  lehűtjük. Az anyagot desztillált vízzel kb. kétszeresre hígítva, 
rázótölcsérbe mossuk át. A lombikot 15—20 m l benzinnel kiöblítjük és ezt 
is a rázótölcsérbe öntjük. 2 percig erősen összerázzuk. A rétegek szétválása 
u tán  a vizes réteget m ásik választó tölcsérbe engedjük, az eredetileg hasz­
nált lom bikot ismét kim ossuk 10—15 m l benzinnel és ezt a m ásodik választó 
tölcsérbe öntjük. Ismét összerázzuk, m ajd  a vizes réteget főzőpohárba enged­
jük  Ezt a vizes réteget addig rázzuk k i 10—15 m l benzinnel, m íg a felhasz­
nált benzines réteg színtelen marad.

A benzines rétegeket egyesítjük. Desztillált vízzel addig m ossuk, amíg 
a vizes ré teg  m ár nem opalizál és teljesen színtelen. A vizes réteget elöntjük, 
a benzinest Na^SCU siccummal víztelenítjük. U tána aktivált CaCC> 3  10—12 
cm magas oszlopán vízlégszivattyú segítségével átszívatjuk. A krom atográf 
oszlopot még 3—4-szer 5—5 ml benzinnel átmossuk.
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A krom atografált benzines oldat az eredeti festékek közül m ár csak a 
nyers karo tin t tartalm azza. Ezt Pulfrich-fotom éteren S. 43-as szűrővel fo to- 
m etráljuk.

E
K arotin tartalom  az oldószer 1 literében =  ------------ -

196 . D
ahol E •= leolvasott extinció

D =  a  k ü v e tta  rétegvastagsága cm-ben.
b) L aktoflavin  meghatározás: A vizsgálandó anyagot dörzscsészében ala­

posan eldolgozzuk. Metilalkohol, etilalkohol és desztillált víz egyenlő arányú  
keverékével leöntjük , úgy, hogy a folyadék az anyagot bőven ellepje. 24 órán 
á t sötétben 27 C-fokon ta rtjuk . U tána a folyadékot leszűrjük, az anyagra új 
folyadékot ön tünk  és további 2 órán át hagyjuk  állni. Ism ét leszűrjük, m ajd 
a csapadékot hasonló folyadékkal mossuk. Az oldó folyadékokat egyesítjük.

A folyadékhoz friss ólomszulfidot adunk, ecetsavval, lakm usz ellenőrzés 
m ellett savanyítjuk. Erős összerázás u tán  ü lep ítjük , m ajd leszivatjuk. Az 
ólomszulfidos csapadékot G3 üvegszűrőn á tszűrjük , kevés vízzel átmossuk. 
Az ólom szulfid csapadékból a laktoflavint 3x2 m l eluáló o ldattal (80 ml víz 
4- 20 ml p irid in  +  2 ml jégecet) kimossuk, m ajd  szívócsőbe szűrjük.

Az összegyűlt szűrletekhez 0.3 ml jégecetet adunk, m ajd 0.3 m l 4%-os 
KMnC>4 o ldattal oxidáljuk a  laktoflavin m ellett lévő anyagokat. 1 percig ráz­
zuk, majd 0.1 m l 10%-os H 2 O 2  oldattal színtelenítjük.

Az oldatot Pulfrich-fotom éterben S—46 szűrővel fotom etráljuk, vagy 
analitikai kvarclám pa a la tt fluorescentiáját m érjük , összehasonlító oldalként 
0.02 ecetsavban oldott pro anal, kristályos laktoflavinból készült ism ert kon­
centrációjú sorozatot használunk.

V. Étrendi k ísérletek.

Az étrendi k ísérleteket egy fegyvernemi iskolának egyik tanfolyam án 
végeztük. A tanfolyam  három  csoportra oszlott. A kísérlet kezdete előtt 
m indhárom  csoport teljesen azonos étrendet fogyasztott. A három  csoport

1. táblázat.
A z  étrendi k ísér le tek  előtt és a la tt fogyasztott étrendek  színesanyag tartalm a,

napi átlagban

Időszak Csoport
Színes
főzelék

L ak to ­
flav in K aro tin

mg.
„A “ v. 

I. E.
össz.
„A“

g- mg. ak tiv itás

1. h. 208 0,59 4,49 2348 9836
2. h. 196 0,52 4,73 1708 9576

M eg- 3. h. 
előző 4. h. M indhárom 38

104
0,56
0,60

2,07
4,24

485
443

3938
7518

5. h. 106 0,68 3,86 593 7030
6. h. 212 0,67 9,13 3072 18 227

I. 43 0,39 2,56 457 4723
K ísérle t a la tti II. 226 0,65 4,16 918 7856

III. 372 0,93 8,43 1758 15 803
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foglalkozása, időbeosztása, m unkája a kísérletek előtt és a la tt teljesen azo­
nos-volt. r J - i

A kísérlet alatt az I. csoport, 45 fő „A“ vitam in szegény étrendet, a II. 
csoport, 48 fő ,,A’’ vitam inban kielégítő étrendet, a  III. csoport, 45 fő „A" 
vitam inban gazdag étrendet fogyasztott. A kísérleti időszakot megelőző hat 
heti időszak, valam int a kísérlet alatti időszak étrendjeinek értékeit az 1. 
táblázat foglalja össze. Látható a táblázatból, hogy a k ísérletet megelőző 
időben az „A“ vitam in fogyasztás egy hét kivételével végig kielégítő volt, 
az utolsó héten pedig igen bőséges.

l /a . táblázat.
A z étrendi k ísérlethez felhasznált éle lm iszerek  karotin tartalm a

Élelmiszer
T alá lt 
karotin; 
mg. %

Irodalm i értékek  
mg. %

T arján Sós

Zöldhagym a 0,6 _ 0,1—0,7
Fokhagym a 0,1 — —
P aradicsom püré 0,9 0,8 —
Fűszerpaprika 3,8 --• —
Szárazborsó 0,1 0,1 0,8
Zöldborsó 0,2 0,3 0,04—0,5
S záríto tt zöldbab 0,9 — —

Száríto tt paraj 4,5 — —

Vegyeszöldség 11,7 — 6,3
Lecsó 0,3 — —

S ajt 0,01 — 2,4
Vaj ny. — —
S alá ta 0,6 1,0 0,6—14,0
K alarábé 4,9 4,0 2.0
Tej ny. — 0,5

l/b . táblázat.
Az étrendi k ísérlethez felhasznált é lelm iszerek  laktoflavin  tartalm a

Élelmiszer
T alált 

lak toflav in  
m g , %

Irodalm i értékek  
mg. %

T arján Sós

M arhahús 0,16 0,20 0,18
S ertéshús 0,14 0,35 0,27—0,30
Rizs 0,04 0,12 —
Szárazbab 0,05 0,20 0,24—0,30
S a jt 0,112 0,36 0,30—0,50
Vaj 0.03 ny. 0,14
Paradicsom püré 0,07 0,10 —
Gyümölcsíz 0,04 0,03 0,03
Sóska 0,08 0,23 0,10—0,20
K alarábé 0,03 0,04 0,04—0,10
Zöldborsó 0,09 0,13 0,16—0,18
S alá ta 0,05 0,10 0,05—0,16
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Az 1/a. táblázatban az étrendi é rtékek  alapjául szolgáló karo tin  megha­
tározások, az 1/b. táblázatban a laktoflavin m eghatározások eredm ényét fog­
laljuk össze. M ellettük összehasonlításul Tarján és Sós hasonló m agyarországi 
élelmiszereken észlelt értékeit közöljük.

A kísérlet három  hete alatt az I. Csoport é trendjének „A” vitam in  ta r­
talm a kevéssel a szükséglet a la tt volt, a II. csoport étrendje a szükségletet 
bőségesen fedezte, a III. csoport é trendje a napi „A“ vitam in 'szükséglet 
háromszorosát biztosította.

2/(i. táblázat.

A z étrend i k ísérlet I. csoportjának látásvizsgálata

Név

M eglátási idő m p  
a  k ísérlet

Név

M eglátási idő m p 
a k ísérlet

e le jén végén elején végén

A. S. 22 27 B. I. 6 5
B. L. 12 25 Cs. I. 6 14
Cs. A. 41 17 D J. 7 8
F. M. 9 6 G. J. 11 94
G. J. 23 18 M. J. 30 36
J. J. 15 8 K. L. 5 25
K I. 4 15 N. L. 7 22
N. L. 20 33 R. D. 13 105
Sz. L. 35 73 T. S. 11 10
T. F. 22 37 V. Z. 42 87
V. Z. 9 4 V. I. 6 47
Sz. P. 7 11 T. J. 46 26
B. J. 6 13 Cs. A. 35 8
D. J. 8 11 D. M. 18 23
F. a 32 30 D. K. 17 8
G I. 9 6 H. K. 2 2,8
K. A. 11 6 K. F. 8 7
L. I. 10 16 M S. 17 6
M. M. 22 10 P. J. 7 10
Sz. O. 9 16 V. J. 50 97
V. S. 10 16 V K 23 37
V. L. 12 19 Z. J. 10 9

A kísérlet elején és végén az előző fejezetben le írt módszerrel történi 
a látás vizsgálata. Ezeknek a vizsgálatoknak részletes eredm ényeit a 2/a, 
2/b, 2/c táblázatok tű n te tik  fel. A m eglátási időknek az egyes személyeknél 
észlelt változásait értékeljük. Annak eldöntésére, hogy a  m ért eltérést milyen 
határok közt tek in thetjük  valódi változásnak, vagyis milyen eltérést tekinthe­
tünk  a kísérleti m ódszer hibatárának, az egyes személyeknél észlelt eltérésekből 
a standard  deviációt számoltuk ki. A standard  deviációt a három  kísérleti 
csoportban 7.4 m p-nek találtuk. Mivel a m érés a kísérleti m etodika term é­
szetének megfelelően csak egész m p-ben történt, ezek szerint csak a meglá­
tási idő 8 mp-es, vagy ennél nagyobb rövidülését vagy m egnyúlását vettünk 
figyelembe. A 7 m p-nek, vagy ennél rövidebbnek ta lá lt eltéréseket változat­
lan eredm énynek tek in te ttük .
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2 /b .  tá b lá z a t .

A z étrendi kísérlet II. csoportjának látásvizsgálata

Név

M eglátási idő m p 
a  k ísérlet

elején végén

K J. 7 7 .
K. J. 40 9
N. M. 15 6
D. I. 6 4
K. J. 14 9
P. L. 12 5
E. S. 5 10
K. D. 6 8
Sz. B. 19 4
K. J. 6 5
Sz. M. 7 7
F. L. 58 5
K. B. 19 37
Z. J. 8 11
M. V 12 7
F. I. 10 11
H. J. 8 22
K. M. 16 4
S. A. 6 6
n  T. 16 20
H. A. 30 4
(M. T. 20 4
K A 31 8
J. Gy. 37 4

Név

M eglátási idő m p 
a k ísérle t

elején végén

F. J. 7 20
K. B. 30 4
J. I. 9 24
N. G. 5 10
M. S. 5 2
S. A. 47 50
Sz. L. 6 3
K. Z. 20 6
Ny. L. 6 9
M. L. 15 4
H. Gy. 7 3
Sz. A. 9 9
V. J. 14 8
R. T 18 9
L. N. 10 11
F  S. 6 8
F. B. 4 7
K. S. 2 55
H L. 4 4
M L. 7 2
M. M. 10 4
M. L 8 4
Cs. J. 7 5
M. L. 24 20

A látási idők változásának megoszlását a három  csoportban a 3. táblá­
zat tűnteti fel. M int látható, az I. csoportban vizsgáltaknak több, m int felé­
nél megnyúlt a meglátási idő. A II. csoportnak kb. «gyharm adánál rövidült, 
több m int felénél változatlan m aradt a meglátási idő. A  III. csoport felénél 
észlelhető rövidülés, közel felénél változatlan a m eglátási idő. Ezt a megosz­
lást szemléltetően m utatja  a 6. ábra.

A táplálék „A” vitam in tarta lm a és a képek rossz m egvilágításban tör­
ténő felismerésének ideje közötti összefüggést feltűntető  adatokat a m atem a­
tikai statisztika módszerével analizáltuk. Mivel a differenciák eloszlása igen 
ferde, a szokásos t-eljárással az eredm ények nem  voltak analizálhatók. Az el­
téréseket tehát Wilcoxon-módszér alapján végzett számítással analizáltuk 
(Rényi). Az egyes értékeket nagyság szerint rendezve, rangszám okat adtunk 
és a különböző csoportok rangszám összegének viselkedését elemeztük, a kö­
vetkező form ulák alapján

m (m + n + l)  , l/r m n (m -fn+1)M =  --------- ■------  es s =  /. ------ '-------------
2 12

ahol M =  a kisebb elemszámú csoport várható értéke 
s =  a szórás
m =  a kisebb m inta elemszámai 
n =  a nagyobb m inta elemszámai.
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2/c. tá b lá z a t .

A z étrendi k ísér let III. csoportjának látásvizsgálata

Név

M eglátási idő m p 
a k ísérlet

Név

M eglátási idő mp 
a -k ísé rle t

elején végén elején végén

A. L. 18 13 B. J. 12 9
B. K. 28 30 Cs. J. 14 9
D. J. 9 7 F. A. 44 10
F. I. 56 11 G. B. 112 5
Gy. Gy. 20 10 H. I. 6 7
H. S. 120 25 H. I. 8 1
K. S. 46 8 K. Gy. 98 9
K, F. 77 23 M ..R . 50 46
M. G. 35 15 M J. 81 47
M. V. 102 31 P. A. 16 24
R. G. 11 13 S. S. 7 7
Sz. J. 5 8 Sz. V. 29 8
Sz. L. 6 5 T. K. 17 15
V. F. 11 16 V. I. 6 32
U. J. 6 23 N. K. 26 2
A. F. 28 5 A. M. 20 18
B. M. 10 8 B. B. 5 4
H. A. 9 5 H J.. 10 5
K. J. 12 12 M. J. 7 5
T. J. 35 6 P. A. 13 5
P. J. 12 5 S. Gy. 28 8
Sz. Gy. 61 7 Zy. J. 15 14
V. B. 14 11

3. táblázat.

A m eglátási idő vá ltozása inak  m egoszlása az étrendi k ísérletben

Csoport Étrend
,,A“-vitam inban

V izsgáltak
szám a rövidült

M eglátás ideje 

változa tlan  m egnyúlt

szám ú esetben

I. szegény . 45 5 19 2,1

II. . kielégítő 48 16 28 4

III. gazdag 45 23 18 4

Ezeknek segítségével végezhető el a t-próba, a következő formula 
alapján:

1 /M = R
t  =  /  —

s

ahol R =  a kisebb elemszámú m in ta  rangszámairiak összege.
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A 2/a, 2/b, 2/c számú táblázatok adatai a lapján a középértékek a kö­
vetkezők :

I. csoport kísérlet elején 16 mp., kísérlet végén 27 mp.
II. csoport kísérlet elején 14 mp., kísérlet végén 10 mp.

III. csoport k ísérlet elején 27 mp., kísérlet végén 13 mp.
Egyéneknél észlelt változásokat összehasonlítva, az I. csoportban lévők

eredményei szignifikánsan eltérnek m ind a II., m ind a III. csoportban levők 
eredm ényeitől (P <  1%). A II. és III. csoportban lévők változásai között vi­
szont nem  lehet szignifikáns eltérést kim utatni.

Meg kell jegyezni, hogy a III. csoport kiindulási értéke ism eretlen okból

i

rŐyictútV
vóCiozoltori

6 ábra . A  látási idők változásának megoszlása az é trend i kísérletben
magasabb volt, mint a másik két csoporté. így ennek a csoportnak az érté­
kelését bizonyos fenntartásokkal kell végezni, m ivel a kiindulás különböző 
volta is oka lehet eltéréseknek. Az I. csoport szignifikáns eltérése a  II. és III. 
csoporttól m ár egymagában bizonyítani látszik az éjszakai látás é trend i be­
folyásolhatóságát. Ha ehhez hozzávesszük, hogy az észlelt változások a vizs­
gáltak nagy számát érin tették  és az időbeli változások m értéke is elég nagy 
volt, azt is hozzátehetjük, hogy az étrendi befolyás hatását jelentősnek és 
eredményesnek kell tartanunk.

Meglepőbb az az észlelés, mely szerint a II. és III. csoport közt nem  szig­
nifikáns az eltérés. M int em lítettük, szignifikáns eltérést erősen fenntartással 
kellett volna fogadni, mivel a III. csoportban a tmeglátási idők kiindulási ér­
téke magasabb volt és így esetleges eltérések ezzel is m agyarázhatók lettek 
volna. Nehezen m agyarázható azonban az a körülm ény, hogy a két csoport 
viselkedése a különböző kiindulási értékek  és m ennyiségileg erősen külön­
böző étrendjeik  ellenére sem té r el szignifikánsan egymástól. Az eddigiek
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alapján ez az t a látszatot kelthetné, m intha az étrendi ,,A’’ vitam in m ennyi­
ségi növelése egy bizonyos határon  tú l m ár nem  já rn a  a látás funkcióiban mi­
nőségi változással. Ez azonban ellentétben volna több szerzőnek azzal a na­
gyon is a látám aszto tt és felté tlenül elfogadható tapasztalatával, amely szerint 
az „A“ v itam innak igen nagy adagjai hatásosak. (Studnitz, N ylund, Fehily). 
Ennek a jelenségnek m agyarázatát tehát m ás oldalról kellett keresni.

Még m eglepőbb eredm ényre ju tu n k  az I. és II. csoport viselkedésének 
analizálásával. Az I. csoport a kísérleti időszak a la tt átlagosan 4700 I. E. „A” 
vitam int fogyasztott, ami erősen megközelíti a szükségletet, sőt a metodika 
hibahatárát figyelembevéve, azt m ondhatjuk, hogy ez a csoport szűkén a 
szükségletet fogyasztotta. Ha ehhez hozzávesszük,_hogy a k ísérletet megelőző 
hat héten á t  az ,,A“ vitam in ellátás bőséges volt, sőt az utolsó héten a szük­
ségletet 3.5-szeresen m eghaladta, valam int figyelembe vesszük, hogy a szer­
vezetbe feleslegben bejutott ,,A” vitam in hosszabb időre raktározódik, akkor 
az I. csoportban nagy számban és nagy m értékben előforduló látási idő meg- 
mnilás nem indokolható ,,A” vitam in hiánnyal. A II. csoport kísérleti idő­
szak alatti ,,A” vitam in fogyasztása egyáltalán nem  tér el a  megelőző hat hét 
átlagos „A” v itam in  fogyasztásától, sőt a megelőző időszak utolsó heti fogyasz­
tásához képest visszaesést m utat. így  a látásnak  ebben a csoportban észlelt 
javulása sem m agyarázható bőségesebb „A“ v itam in bevitellel.

Tehát am ellett, hogy az é trend  változásai hatásosaknak bizonyultak az 
éjszakai látás befolyásolására, azt kell mondani, hogy a látásban észlelt vál­
tozások nem m u ta ttak  párhuzam ot az ,,A” vitam in bevitellel. A  változásokat 
azonban fe lté tlenü l étrendi eredetűeknek kell tartanunk, m ivel a kísérleti 
csoportok életm ódja kizárólag étrendjükben té r t  el egymástól, m inden m ás­
ban teljesen azonos Volt. Meg kelle tt tehát ta lálnunk  a kísérleti étrendekben 
azokat a különbségeket, am elyekkel a lá tás változásai párhuzam osan ha­
ladnak.

Az étrendek kalória és kalorikus tápanyag értéke kb. azonos volt. Gon­
dolnunk kelle tt a laktoflavin fogyasztás hatására  is. A laktoflavin bevitel 
m utatott ugyan a kísérleti csoportok között eltéréseket, azonban valam ennyi 
kísérleti csoportnál az irodalom ban általában elfogadott napi szükséglet a la tt 
m aradt, az 1.0 m g-ot sem érte el. (1. táblázat.) Így tehát az észlelt különbsé­
gek a laktoflavin bevitel különbözőségével sem m agyarázhatók.

Az étrend egyetlen tényezője, am ellyel a látásban észlelt változások pár­
huzamosan halad tak , az elfogyasztott szinesfőzelékek g r m ennyisége volt (1. 
táblázat). A színesfőzelék fogyasztása az I. csoportban a kísérleti időszakban 
az előző időszakhoz képest visszaesést m utatott, a másik két csoportban emel­
kedett. A színesfőzelék fogyasztás mennyiségi változásai arányosnak látszanak 
a  csoportok lá tási idejében észlelt változásokkal, sőt bizonyos m értékig még 
azt is igazolni látszanak, m iért nem  volt a II. és III. csoport között szignifikáns 
eltérés észlelhető.

Az első k ísérle t eredm ényei teh á t röviden Összefoglalva a következők:
a) A harcosok éjszakai lá tása az étrend változásával befolyásolhatónak 

bizonyult. A változások a vizsgáltak nagy részén voltak észlelhetők és jelentős 
m értéket értek  el.

b) Az észlelt változások' nem  m utattak  párhuzam ot az ,,A” vitamin és 
karo tin  fogyasztással. így valószínűnek látszik, hogy az „A“ vitam in, illetve 
a karotin  az éjszakai látás befolyásolásának nem  szuverén étrendi faktora.

c) A látásban  észlelt változások összefüggésbe hozhatók a  színesfőzelékek 
elfogyasztott mennyiségével, függetlenül azok karo tin  tartalm ától.
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L a b o ra tó r iu m  (V ezető : K in d a  K á lm á n  d r .  fő o rv o s)  k ö z le m é n y e .

Csoporfidegen vér transfuziójának hatása a vérsavó 
baktériumölő képességére

ír ta : K inda Kálm án dr. és Hadnagy Csaba dr.

Előző kísérleteinkben (1) rám u ta ttu n k  arra, hogy a csoportidegen vér alkal­
mazása által egyes körfolyam atokban elért jó eredm ény a szervezet védekező- 
készségének nem fajlagos ingerléséből fakadhat, am it az ellenanyagok titeré- 
nek emelkedése is m utat. 24 órával 10 ml. csoportidegen vér beadása u tán  az 
izohaemolysinek és ä kom plem ent titere  igen nagy m értékben em elkedik, míg 
10 ml. csoportazonos vér transfuziója u tán  ezen értékek sem m ilyen változást 
nem m utatnak.

Ezen kísérletek folytatásaképpen vizsgálat tárgyává te ttük  á vérsavó bak­
tériumölő képességének viselkedését csoportidegen vér transfuziójának hatá­
sára. '

Egészséges, önként jelentkező egyénektől 8—10 ml., vért nyertünk , majd 
utána 10 ml. csoportidegen v ért ad tunk  nekik intravénásán (a csoportidegen 
vér adása 10 percig tarto tt) u tán a  24 órával ugyancsak 8—10 ml. v é rt vettünk 
a vizsgálandó -egyénektől. Az így n y ert véreket egy óráig szobahőn hagytuk, 
lecentrifugáltuk, m ajd a sterilen decantált savót a vizsgálatok megkezdésének 
pillanatáig + 1  Cp-on tarto ttuk, am ely hőfoknál a savó baktérium ölő képessége 
öt napig változatlan marad.

A meghatározásiokat a következőképpen végeztük: 1 ml. s te ril savóhoz 
10.000 csírát tartalm azó typhus, ill. staphylococcus aureus haem , suspenziót
adtunk 24 órás tenyészetből. A keveréket 2 óráig therm ostatban  tarto ttuk 
37 C°-on. Ezen idő letelte u tán  a keveréket P etri csészékben agar lemezekre 
öntöttük ki, m ajd 24 óráig ú jra  therm ostatba helyeztük 37 C°-on. Ezen idő 
letelte után megszámoltuk a képződött baktérium telepek szám át. «Természe­
tesen minél kevesebb telep képződött, annál nagyobb volt a vérsavó bak­
tériumölő képessége.
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